
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 23 DEL 19/03/2025

OGGETTO: LIQUIDAZIONE AL CSEA DELLE QUOTE PEREQUATIVE TARI -  ANNO 
D'IMPOSTA 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n.1 del 8/1/2025 di individuazione 
dei Responsabili di Area; 
VISTI gli artt. n. 107 e n. 109 del D.Lgs. n. 267/00; 
DATO ATTO: 

 che il Bilancio di Previsione 2025 è in gestione provvisoria ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2024, 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.2/2025,  i  termini 
per  l’approvazione  dei  bilanci  di  previsione  degli  enti  locali  sono 
stabiliti al 28 febbraio 2025;

VISTE inoltre:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n.24/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Economico Finanziario relativo al servizio di gestione 
dei rifiuti urbani per gli anni 2024-2025, in conformità del quale sono 
state elaborate le tariffe del tributo in argomento per l’anno 2024;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 28.06.2024 “TASSA 
RIFIUTI (TARI) - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2024”;

PREMESSO che la bollettazione della TARI 2024 ha visto l’introduzione, negli 
avvisi  di  pagamento,  delle  due  componenti  perequative,  previste  dal  1° 
gennaio 2024, applicabili a ciascuna utenza del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi, 
così come stabilito dalla delibera ARERA n. 386/2023;
PRECISATO che le componenti perequative risultano essere così individuate:



 UR1,  per  la  copertura dei  costi  di  gestione dei  rifiuti  accidentalmente 
pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, pari a 0,10 euro/utenza per 
anno;

 UR2,  per  la  copertura  delle  agevolazioni  riconosciute  per  eventi 
eccezionali e calamitosi, pari a 1,50 euro/utenza per anno. Si tratta di due 
prelievi che hanno la finalità di distribuire sull'intera collettività nazionale 
i suddetti oneri e che si aggiungono al corrispettivo dovuto per la TARI o 
per la tariffa corrispettiva e che non rientrano nel computo delle entrate 
tariffarie  di  riferimento  per  il  servizio  integrato  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani.

PRESO ATTO che per effetto di quanto previsto dall’art. 6 dell’allegato A alla 
delibera  ARERA  386/2023/R/rif,  gli  operatori  del  settore  rifiuti,  costituiti  dai 
gestori dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti e dalle Autorità 
di  sistema portuale,  a partire dal 13 maggio 2024, sono tenuti  a registrarsi 
all’Anagrafica Operatori CSEA.
SPECIFICATO che la delibera sopra citata individua tempistiche e modalità di 
presentazione dell’istanza per il riconoscimento dei costi sostenuti (art. 4):

-entro  il  31  ottobre  di  ogni  anno  “a”,  il  gestore  della  raccolta  può 
presentare istanza all’Ente territorialmente competente di un determinato 
ambito  tariffario  per  il  riconoscimento  dell’importo  dei  costi  sostenuti, 
nell’anno precedente, per la gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e 
dei rifiuti volontariamente raccolti (XXX,X);
-l’Ente territorialmente competente,  fermi  restando i  necessari  profili  di 
terzietà  rispetto  ai  gestori,  verifica  la  completezza,  la  coerenza  e  la 
congruità dei dati e procede alla loro validazione, trasmettendo entro il 30 
novembre  di  ogni  anno  “a”,  l’importo  XXX,X,  validato,  al  gestore 
dell’attività di gestione tariffe e rapporto con gli utenti;
-entro  il  31 gennaio dell’anno “a+1”,  il  gestore dell’attività di  gestione 
tariffe  e  rapporto  con  gli  utenti  comunica  a  CSEA,  mediante  apposito 
portale, i dati e le informazioni rilevanti ai fini della valorizzazione e delle 
componenti  perequative,  nonché  degli  importi  XXX,X  per  quanto  di 
competenza;
-entro il 15 marzo (31 maggio) dell’anno “a+1”, il gestore dell’attività di 
gestione tariffe e rapporto con gli utenti versa a CSEA le rispettive somme, 
se positive, ovvero le riceve da CSEA se negative. 

RICHIAMATA le determina n.77 del 28.22.2024 con la quale si  provvedeva a 
contabilizzare  in  bilancio,  le  due  componenti  perequative  Ur1  ed  Ur2  sulle 
“partite di giro”, capitolo di entrata 325550/0 “Altre ritenute” codice di bilancio 
90100/9010199/999, il capitolo di spesa “Versamento di altre ritenute” codice 
di  bilancio  9901/7010199/999  capitolo  1925500/0,  istituiti  per  la 
contabilizzazione delle due componenti perequative Ur1 ed Ur2.
PRESO ATTO che dalla dichiarazione inviata a CSEA, sottoscritta dal Sindaco del 
Comune di Camo nell’Elba, per l’anno d’imposta 2024 è emerso che questo 
Ente debba riversare alla cassa per i servizi energetici e ambientali: 

-  490,30 € per la componente perequativa UR1, corrispondente a 4903 
utenze per 0,10€ cadauna. 
- 7.354,50 € per la componente perequativa UR2, corrispondente a 4903 
utenze per 1,50€ cadauna. 

RITENUTO pertanto opportuno procedere al riversamento delle suddette cifre al 
CSEA  mediante  apposito  avviso  PagoPa  elaborato  dal  portale  “Data  entry 
rifiuti”.
VISTI:
- lo Statuto Comunale;



- il Regolamento dei Contratti e di Contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000 e smi;
DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici; 
VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147bis del D. Lgs. 267/2000”;

DATO  ATTO  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

D E T E R M I N A
DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti 
e sostanziali del dispositivo.
DI LIQUIDARE al CSEA, mediante appositi avvisi PagoPa allegati, al capitolo 
1925500/0 codice di bilancio 9901/7010199/999  i seguenti importi:
- 490,30 € QUOTA PEREQUATIVA UR1 ANNO 2024 ANNUALE – 

GENNAIO/DICEMBRE, impegno di spesa n.2066/2024;
- 7.354,50 € QUOTA PEREQUATIVA UR2 ANNO 2024 ANNUALE – 

GENNAIO/DICEMBRE impegno di spesa n.2067/2024.
per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse e per la somma complessiva 
di € 7844,8;
DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


